Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Imprensa Oficial

Sábado, 8 de outubro de 2022 - n.º 2472 - Ano XXVI Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

esta edição tem 32 páginas

Audiência Pública

ATA RESUMIDA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA
NO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2022, PARA DISCUTIR
A PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO DE

ATIBAIA, PARA O EXERCÍCIO DE 2023.

Aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois,
às quatorze horas e um minuto, no Plenário da Câmara Municipal de
Atibaia, situado à Avenida Nove de Julho nº 265 – Centro, Atibaia/
SP, iniciou a Audiência Pública, referente à Proposta Orçamentária
para o Exercício de 2023, sendo transmitida pelo canal do Youtube
da Câmara Municipal, com o objetivo de manter a transparência com
a população.
A Audiência Pública foi aberta pelo Secretário de Planejamento e
Finanças, Sr. André Picoli Agatte, que iniciou agradecendo à Câmara
Municipal, aos presentes no plenário e àqueles que acompanhavam
pela internet.
Após seguir os ritos iniciais, citou que é uma apresentação de uma
proposta de orçamento que contempla a manutenção de todos os
programas existentes, e que qualquer incremento orçamentário irá
depender de excesso de arrecadação no exercício de 2023. E havendo
queda de arrecadação, critérios serão adotados em relação aos
investimentos nos programas.
Após esta fala inicial, o Sr. André Picoli Agatte iniciou a apresentação
através dos slides, como segue:
1. - CRONOGRAMA:
- Dia 22/09/22 – Audiência Pública;
- Até o dia 27/09/22 – Ajustes com as informações obtidas na
audiência;
- Até o dia 29/09/22 – Elaboração dos Demonstrativos, Formatação e
entrega do projeto de Lei ao Prefeito;
- Dia 30/09/22 – Entrega do Projeto de Lei ao Legislativo;
- A Câmara devolverá ao Executivo até o encerramento do segundo
período da sessão legislativa.
2. - AMPARO LEGAL:
LEI COMPLEMENTAR N° 101/00 – Lei de Responsabilidade Fiscal
Art. 5º- O projeto de lei orçamentária anual, elaborado de forma
compatível com o plano plurianual, com a lei de diretrizes
orçamentárias e com as normas desta Lei Complementar...
3. - COMPOSIÇÃO DAS RECEITAS
O valor total do Orçamento para 2023 será de R$ 1.073.074.800,00
sendo:
- Recursos Próprios R$ 667.005.200,00 (62,16 %);
- Recursos Vinculados R$ 286.069.600,00 (26,66 %); e
- SAAE – Saneamento Ambiental Atibaia R$ 120.000.000,00 (11,18
%).
3.1 - Receitas por Fonte de Recursos:
- Receitas Próprias R$ 667.005.200,00 (62,16 %);
- Recursos do Estado R$ 131.208.700,00 (12,23 %);
- Recursos de Fundos R$ 26.578.700,00 (2,48 %);
- Recursos da União R$ 39.795.200,00 (3,71 %);
- Outras Fontes R$ 474.000,00 (0,04 %);
- Operações de Crédito R$ 88.011.000,00 (8,20 %);
- Emendas Parlamentares R$ 2.000,00 (0,00 %); e
- SAAE – Saneamento Ambiental Atibaia R$ 120.000.000,00 (11,18
%).
3.2 - Recursos Próprios:
- IPTU R$ 179.256.400,00;

- ISS R$ 97.494.800,00;
- ISTBI R$ 40.315.700,00;
- Imposto de Renda Retido na Fonte R$ 28.593.300,00;
- Contribuições R$ 15.197.400,00;
- Multas, Juros, Indenizações e Restituições R$ 22.565.900,00;
- Taxas R$ 14.382.900,00; e
- Receitas Correntes Diversas R$ 5.209.100,00.
3.3 - Transferências do Estado:
- ICMS R$ 167.392.300,00;
- IPVA R$ 53.653.600,00;
- Transferências para Educação R$ 120.468.020,00;
- Transferências para a Saúde R$ 1.996.730,00;
- Transferências para o Social R$ 474.450,00; e
- Transferências Diversas do Estado R$ 1.237.100,00.
3.4 - Transferências da União:
- FPM R$ 123.143.700,00;
- Transferências para a Saúde R$ 21.552.670,00;
- Transferências para a Educação R$ 15.757.730,00;
- Transferências para o Social R$ 1.146.600,00; e
- Transferências Diversas da União R$ 11460.100,00.
3.5 - Transferências de Convênios:
- Transferências do Estado – Custeio R$ 215.500,00; e
- Transferências da União – Custeio R$ 11.000,00.
3.6 - Deduções para o FUNDEB:
- Deduções da União (FPM, ITR, Deson. ICMS) (R$ 22.523.100,00);
- Deduções do Estado (ICMS, IPVA, IPI) (R$ 44.426.100,00); e
- Deduções de Multas de Trânsito (R$ 677.000,00).
3.7 - Receitas de Capital:
- Operações de Crédito R$ 88.011.000,00;
- Transferências do Estado – Investimentos R$ 8.052.000,00;
- Transferências da União – Investimentos R$ 826.000,00;
- Alienação de Bens R$ 1.811.000,00; e
- Outras Fontes R$ 474.000,00.
4. - COMPOSIÇÃO DAS DESPESAS
4.1 - Despesa com Pessoal e Encargos Sociais conforme LRF
•	 Receita	Corrente	Líquida	R$	854.351.000,00
•	 Limite	Legal	R$	461.349.540,00	54,00	%
•	 Limite	Prudencial	R$	438.282.063,00	51,30	%
•	 Despesas	Totais	com	Pessoal	R$	347.959.770,00	40,73	%
4.2 - Educação
Despesa Total da Educação 2023 R$ 260.804.183,00
Base Legal (Impostos e Transferências) R$ 691.091.300,00
•	 Aplicação	em	Educação	R$	191.267.033,00	27,68%
•	 (+)	Ganho	FUNDEB	R$	40.261.900,00
•	 (+)	Recursos	Vinculados	R$	28.943.250,00
•	 Senai	R$ 258.600,00
TOTAL R$ 260.804.183,00
4.3 - Saúde
Despesa Total da Saúde 2.022 R$ 203.249.200,00
Base Legal (Impostos e Transferências) R$ 680.406.100,00
•	 Aplicação em Saúde R$ 170.404.300,00 25,04%
•	 (+)	Recursos	Vinculados	R$ 32.844.900,00
TOTAL R$ 203.249.200,00
4.4 - Câmara
O duodécimo da Câmara a ser repassado será de até 6,00% das
Receitas Tributárias e Transferências efetivamente realizadas no
exercício anterior (Exercício de 2021).
Base Legal R$ 511.043.112,42
•	 Recursos Próprios R$ 13.500.000,00 (2,64 %).
4.5 - Reserva e Contingência

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

D
R

É
 P

IC
O

LI
 A

G
A

T
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

tib
ai

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
C

C
9-

F
B

A
D

-E
7E

E
-C

19
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

C
C

9-
F

B
A

D
-E

7E
E

-C
19

D

Atos do Poder Executivo

2
Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE

Sábado, 8 de outubro de 2022 - n.º 2472 - Ano XXVI Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A Reserva de Contingência corresponde a 1% da Receita Corrente
Líquida:
•	 Receita Corrente Líquida R$ 854.351.000,00
•	 Reserva de Contingência (1%) R$ 8.543.510,00
4.6 - Percentual de Participação no Orçamento
•	 Sec. de Educação 27,36 %
•	 Secretaria de Saúde 21,59 %
•	 Secretaria de Obras Públicas 11,91 %
•	 Encargos	Gerais	do	Município	7,79	%
•	 Secretaria de Serviços 5,07 %
•	 Secretaria de Segurança Pública 3,75 %
•	 Secretaria de Mobilidade e Planejamento Urbano 3,59 %
•	 Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 2,35 %
•	 Gabinete	do	Prefeito	2,11	%
•	 Secretaria de Administração 1,70 %
•	 Secretaria de Planejamento e Finanças 1,62 %
•	 Secretaria de Turismo 1,46 %
•	 Secretaria de Esportes e Lazer 1,12 %
•	 Secretaria de Meio Ambiente 1,11 %
•	 Secretaria de Cultura e Eventos 1,02 %
•	 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 1,01 %
•	 Secretaria de Recursos Humanos 0,80 %
•	 Secretaria de Comunicação 0,75 %
•	 Secretaria de Agricultura 0,52 %
•	 Secretaria de Justiça 0,45 %
•	 Secretaria de Habitação ..0,32 %
•	 Secretaria	de	Governo	0,28	%

4.7 - Total das Despesas por Fontes de Recursos
•	 Recursos Próprios R$ 667.005.200,00 62,16 %
•	 Recursos do Estado R$ 131.208.700,00 12,23 %
•	 Recursos de Fundos R$ 26.578.700,00 2,48 %
•	 Recursos da União R$ 39.795.200,00 3,71 %
•	 Outras Fontes R$ 474.000,00 0,04 %
•	 Operações de Crédito R$ 88.001.000,00 8,20 %
•	 Emendas Parlamentares R$ .... 2.000,00 0,00 %
•	 SAAE – Saneamento Ambiental Atibaia R$ 120.010.000,00
11,18 %
TOTAL R$ 1.073.074.800,00
5 PRINCIPAIS INVESTIMENTOS PARA 2023
•	 Avançar Cidades (Drenagem e Pavimentação)
- Operações de Crédito R$ 10.000.000,00
•	 FINISA IV (Pavimentação e Construção de Unidades de Saúde)
- Operações de Crédito R$ 20.000.000,00
•	 FONPLATA (Pavimentação, Canalização e Implantação de
Parques e Construção da Rodoviária)
- Operações de Crédito R$ 58.000.000,00
•	 Pavimentação, Recapeamento e Drenagem e Rotatórias
- Recursos Próprios R$ 12.132.900,00
- Recursos do Estado R$ 500.000,00
- Fundos R$ 1.062.700,00
- Recursos da União R$ 820.000,00
•	 Construção CIEM III
- Recursos Próprios R$ 13.999.710,00
•	 Reforma das Escolas
- Recursos Próprios R$ 2.737.040,00
•	 Construção UBS Bairro do Tanque
- Recursos Próprios R$ 1.078.300,00
•	 Abrigos de Ponto de Ônibus
- Recursos Próprios R$ 500.000,00
•	 Sinalização Viária
- Recursos Próprios R$ 974.600,00
•	 Ampliação dos Serviços de Convivência (reforma)
- Recursos Próprios R$ 1.002.000,00
•	 Projetos de Interesses Turísticos (DADE) – Pavimentação da

Estrada	da	Pedra	Grande	e	Revitalização	do	Parque	do	Voo	Livre
- Recursos Próprios R$ 4.000.000,00
- Recursos do Estado R$ 7.500.000,00
Enfim,	estes	são	os	principais	investimentos	para	o	exercício	de	2023.
O Sr. André Picoli Agatte, concluiu a apresentação da Proposta
Orçamentária para o Exercício de 2023, passando a palavra ao Sr.
Thiago Santos – Contador, para apresentar a proposta Orçamentária
do SAAE – Saneamento Ambiental Atibaia, conforme segue:
6 ORÇAMENTO SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL
ATIBAIA
6.1  - Receita
Tarifa de Água R$ 52.323.000,00
Tarifa de Esgoto R$ 31.794.000,00
Taxas de Resíduos R$ 29.513.000,00
Taxas de Serviços R$ 1.142.000,00
Outras Receitas Correntes R$ 4.675.000,00
Receitas de Capital R$ 553.000,00
TOTAL R$ 120.000.000,00
6.2  - Despesa
Manut. e Estrut. da Superintendência R$ 59.736.000,00
Parceria Público Privada R$ 31.400.000,00
Coleta/Transbordo/Destinação Resíduos R$ 24.000.000,00
Saneamento para Todos R$ 10.000,00
Juros e Amortização da Dívida R$ 3.700.000,00
Reserva de Contingência R$ 1.164.000,00
TOTAL R$ 120.010.000,00
7 ABERTO PARA PERGUNTAS
Não houve perguntas.
8  ENCERRAMENTO
Não havendo perguntas, às quartoze horas e trinta e dois minutos, o Sr.
André Picoli Agatte deu por encerrada a Audiência Pública referente a
proposta orçamentária para o exercício de 2023, agradecendo a todos
que acompanharam a transmissão e desejando uma boa tarde.
Sem mais a acrescentar e, para constar, lavrei a presente ata que vai
por mim assinada. Maurício da Silva Tenório – Departamento de
Planejamento – Prefeitura da Estância de Atibaia.

Ata da Audiência Pública de Avaliação do Cumprimento das
Metas Fiscais

2º QUADRIMESTRE de 2022
Parágrafo 4º do artigo 9º da Lei Complementar 101/2000

1. ABERTURA
Àsquatorze horas e dois minutosdo dia vinte e nove de setembro de
dois mil e vinte e dois, oSecretário de Planejamento e Finanças,Sr.
André Picoli Agatte, deu por aberta a Audiência Pública, sendo a
mesma realizada e transmitida pelo canal do Youtube da Câmara
Municipal.
Estabelecidotodos os objetivos da audiência e questões de ordem,
agradece a Câmara Municipal, aos presentes no Plenário da Câmarae
a todos que acompanham pela internet. Em seguida, deu o início à
apresentação,conforme segue:
2. DEMONSTRATIVO SINTÉTICO DAS RECEITAS
Receita Total realizada até o 2º Quadrimestre de 2022, foi de R$
569.526.147,00,00, o que corresponde a 20,92% maior que o mesmo
períodode arrecadação do exercício anterior.
2.1. RECEITA TOTAL
2.1.1. Receitas Correntes
As Receitas Correntes decorrem basicamente dos recursos arrecadados
pelo município através de impostos, taxas, contribuições e serviços, e
pelas transferências constitucionais e legais. Foram arrecadados neste
grupo R$ 606.550.127,00.
2.1.2. Receitas de Capital
As Receitas de Capital arrecadadas até o 2º Quadrimestreforam deR$

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

D
R

É
 P

IC
O

LI
 A

G
A

T
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

tib
ai

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
C

C
9-

F
B

A
D

-E
7E

E
-C

19
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

C
C

9-
F

B
A

D
-E

7E
E

-C
19

D